et Programme (Constantinople 1876) ve Melciitib-i Aliye-i Fenniye
yani Diirulfünün-ı Sultanrnin Nizamname-i Dahilı:yesiyk Diirus Cedveli, (İstanbul 1876)'nden fay-
dalanı lmıştır. Bu kaynak eserlere makalemizde kısaca "Reglement" ve "Dürus Cetveli" şeklinde
atıfta bulunulmuştur. Diğer taraftan 1291-98 (1874-81) yı llarına ait "Mekteb-i Suliani Tevzi-i
Afiikafat Cetvelleri" (kısaca MSTMC) taranmıştır. Bu cetvellere dikkatimizi çeken ve birer
kopyasını bize vermiş olan Ziyad Ebüzziya Beyefendi'ye burada teşekkür ederim.

Dânılfiinün-ı Sultani'de eğitime 1291 (1874-75) yılında Hukuk ve

Mühendisin-i Mülkiye mekteblerinde başlanmıştı'. 16. Sava Paşa Mekteb-i

Sultan? müdürü sı fatı ile, Ağustos 1875 tarihinde Mektebi Sultan? tevzi-i
mükâfat merasimindeki konuşmasında, bir önceki (1873-74 öğretim yı lı)
merasimde Müşir-i Has Şehzade Yusuf izzeddin Efendi'nin, Sadrazam,

Bundan da anlaşı lacağı üzere Hukuk Mektebi'nde eğitim 16 Ekim
1878 Pazartesi günü tekrar başlamıştır. Mektepte okutulan derslerin ve
muallimlerin adları ise 1296 (1879) senesi Devlet Salnamesi 'ne' göre şöyle-
dir:

Dersin adı Muallimin adı

Roma hukuku
Usül-ı fı kıh
Mecelle

Hukuk-1 ticaret-i Osmaniye
Hukuk-ı cezaiye ve usül-1 muhakeme-i

medeniye
Roma hukuku
Mukaddemat-ı ilm-i hukuk ve ilm-i

servet-i milel
Hukuk-1 siyasiye

M.D.Hollys

Hollys
Usül-ı fı kı h Ahmed Hamdi Efendi (SirvanI)
Mecelle Rauf Efendi
Hukuk-ı ticaret-i Osmaniye Nikolaki Efendi
Hukuk-ı cezaiye ve usill-ı

muhakeme-i medeniye M. Baruçi
Mukaddemat-ı ilm-i hukuk ve

ilm-i sevet-i milel M. Karo
Hukuk-ı siyasiye M. Chevalier 37
1881 senesi için ayrıntı lı ders programı na rastlanmamıştı r. Bu senenin

muallim sayısı (1298/1880 Devlet Salnamesi'nde 8 olarak verilmiş, fakat ne
muallimlerin, ne de derslerin adları belirtilmiştir'.

Hukuk Mektebi'nden imtihana girip şahadetname alarak biri
müslüman olmak üzere yedi kişi mezun olmuştur. Mezunların doktor un-
vamyla mı yoksa lisansiye unvamyla mı mezun oldukları tespit edileme-
miştir.

Riyâzi (matematik) ve tabii bilimlerin okutulduğu mektepte,
münhasıran fen eğitimi yapmak yerine, devletin geniş imparatorluk top-
rakları üzerinde giriştiği bayındırlık faaliyetlerini ve özellikle ulaştı rma sa-
hasında yapmak istediği hizmetleri yürütecek mühendislerin yetiştirilmesi-
ne dikkat edilmiştir.

Sava Paşa 1292 (1875) senesi Mekteb-i Sultan'ı' tevzi-i mükâfat merasi-
minde yaptığı konuşmasında Mühendis-i Mülkiye Mektebi'nin birinci sı-
nı fının imtihanlannın yapıldığını belirttikten sonra, "bu mektep daha önce
bir adi mülkiye mühendishanesi olmak üzere teşkil olunmuş iken mevcut
ihtiyaclann gözönünde bulundurulmasıyla daha da genişletilerek bir Tu-
ruk u Maabir Mühendisliği derecesine gelmiştir 43 demektedir.

Edebiyat Mektebi'nin derslere ne zaman başladığı tam olarak bilin-
memektedir. 1876 yı lı nda, nizamnamesinin yayı nlandığı yı lın Devlet Salna-
mesi'nde Edebiyat Mektebi derslerinin ve muallimlerinin zikredilmiş oldu-
ğu görülmektedir. Buna göre mektebin 1875-76 öğretim yı lı nda derslere
başlamış olması muhtemeldir.

1293 (1876) senesi Devlet Salnamesi'nde Edebiyat Mektebi ders progra-
mı ve muallimlerinin adları verilmiştir'.

Dersin Adı Nluallimin Adı

İ lm-i mant ı k Kerim Efendi
Roma ve Latin edebiyatı M. Carolid6
İlm-i asar-ı atika M. Jaquemot
İlm-i hikmet M. Perrard

1294 (1877) Devlet Salnamesi 'ne göre, Edebiyat Mektebi muallimleri \,e
verdikleri dersler şunlardır'.

' 8 Reglement, s. 15; Dürus Cetvel:, S. 16-17.
Reglement, s. 66; Diirus Cetveli, s. 50.

Salname-i Devlet-i Aliye, sene 1293, S. 138.
Bu yı lı n salnamesinde Dkulfünün-1 Sultani'nin talebe mevcudu verilmiştir.